◇◇◇道路法第２４条の承認申請の手続きのしおり◇◇◇

道路工事施行承認申請書提出に必要な書類（２部提出）

□　道路工事施行承認申請書

　　　　　　記載概要を参照

· 委任状（申請者以外が申請協議を行う場合）

· 位置図（縮尺１／２５００程度の地形図）

· 現況図（縮尺１／１００～２５０程度の現状の状態を示す図面）

　　　　　　行為地の朱書き、現状の構造物、既設カーブミラー電柱等を記載

· 計画図（縮尺１／１００～２５０程度の計画の内容を示す図面）

　　　　　　行為地の朱書き、計画の構造物、名称、規格、数量、高さ、

　　　　　　舗装の影響範囲、関連する工事（占用等）の掘削位置等の記載

· 縦断図（道路の縦断を示す図面）

縦断勾配、緩和曲線、交差点勾配、すみ切り部の勾配、等

· 横断図（道路の横断を示す図面）

車道、歩道の横断勾配、

宅地や水路の関係を含めた標準断面図

· 構造図（各工種の詳細を示す図面）

舗装（車道、歩道）

歩車道境界ブロック、地先境界ブロック、

側溝、横断側溝、桝、L型側溝、暗渠、遠心ボックスカルバート
コンクリート蓋、グレーチング蓋、現場打ちコンクリート蓋

ガードレール、転落防止柵、車止めポール、等

· 交通規制図（交通規制の状態を示す図面）

安全施設（交通整理員、バリケード、看板、信号、等）の位置

規制の状況、車線規制、片側交互通行、通行止め、規制時間

· 工事仕様書

· 公図（写し）

· 求積表（面積、数量の求積の根拠）

· 誓約書（施工後に施工箇所を道路管理者に引き継ぐ旨を約した書面）

· 同意書（水路管理者、隣接所有者等の関係者の同意を証する書面）

· 現況写真（現地の状況を示す写真）

· その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

道路工事施行承認申請書

　　年　　月　　日

宇治市長あて
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　〒

住所

氏名
担当者

℡

道路法第２４条の規定により、道路工事施行承認を申請します。

	施工目的

	施工場所
	路線名

	歩道・車道・その他（　　　　　　）

	場所
	宇治市

	工事概要
	工事種別
	施工数量

	工事の期間
	　　　　　年　　月　　日から
　　年　　月　　日まで　　　　　日間

	施工方法
	直営・請負

施工業者　　住　所

　　　　　　　　　　業者名

　　　　　　　　　　担当者

　　　　　　　　　　連絡先

	添付書類
	　位置図、現況図、計画図、構造図、交通規制図、工事仕様書、公図（写）、求積表、誓約書、同意書、現況写真、委任状、その他（　　　　　　　　　　　　　　　 ）

	備　　　考

代理申請者

住所

氏名　　　　　　　　　　　　　　　　　　（担当者）
℡

記載要領

1． 申請者が法人である場合には、「住所」の欄には、主たる事務所の所在地、「氏名」の欄には、名称及び代表者の氏名を記載すること。「担当者」の欄には、所属・氏名を記載すること。「℡」の欄は、申請者の連絡先を記載すること。

2． 「施工目的」の欄には、「工事の原因」として開発行為、車両乗入れ等の記載、「工事内容」として歩道切下げ、側溝改修、道路整備、植樹帯移設等の記載をすること。

3． 「場所」の欄には、地番まで記載すること。施工箇所が２以上の地番にわたる場合には、起点と終点を記載すること。「車道･歩道・その他」については、該当するものを○で囲むこと。

4． 「工事概要」の欄には、「工事種別」として歩道の切下げ、側溝改修、道路整備、植樹帯移設等の工事の内容を、「施工数量」として延長、面積等の施工規模を記載すること。

5． 「工事の期間」の欄には、工事実施から完了までの期間を記載すること。仮移設等を含む場合は復旧までの期間を含めて記載すること。

6． 「施工方法」欄の施工業者については、未定の場合にはその旨記載すること。また、その時には工事着手までに報告すること。

7． 「添付書類」の欄には、添付した書類に○を付し、その他必要な書類を添付した場合には、その書類名を（　）内に記載すること。

· 位置図は１／2,500程度の地形図を、現況図・計画図はそれぞれ現況及び完成後の平面図（１／100～250程度）及び縦横断面図を指し、誓約書とは施工後に施工箇所を道路管理者に引き継ぐ旨を約した書面を指し、同意書とは水路管理者、隣地所有者等の関係者の同意を証する書面を指す。

8． その他必要な事項については、「備考」欄に記載する。

例）概算工事費、道路の現況、道路区域の変更の有無等

委　任　状

宇治市長あて
代理人　住　所

氏　名

　私は、上記の者を代理人と定め、下記箇所における道路工事施行承認に関する申請

から結了に至るまで、必要のあるときには、その取下げに関する一切の権限を委任し

ます。

記

1. 路線名
2. 工事箇所
3. 工事目的

4. 工事内容

　　　　　　　　　　　　　　　　年　　　月　　　日

住所

氏名　　　　　　　　　　　　　　　　　㊞

　　　年　　月　　日

誓　約　書

宇治市長あて

申請者住所
氏名又は名称

代表者　　　　　　　　　　　　　　印

記

宇治市　　　　　　　　　　　　地先に接する道路の整備する施設は市完了検査を受け道路構造物として宇治市に寄付することを誓約いたします。

　　年　　月　　日

同　　意　　書

宇治市長あて

隣接者住所
氏名　　　　　　　　　　　　　　印

当方が所有する宇治市　　　　　　　　　　　の隣接地における道路に関する工事について、下記のとおり同意します。

記

１、施工場所
宇治市

２、内容及び条件
隣接工事について支障なし

　　年　　月　　日

同　　意　　書

宇治市長あて

隣接者住所
氏名　　　　　　　　　　　　　　印

当方が所有する宇治市　　　　　　　　　　　の前面道路における道路に関する工事について、下記のとおり同意します。

記

１、施工場所
宇治市

２、内容及び条件
前面道路の工事について支障なし

工事仕様書
１．工事着手に際しては、宇治市道路管理者（以下「道路管理者」という。）に着手届に警察の道路使用許可証の写しを添付し提出するとともに、指示監督を受けます。また、工事完成にあたっては、完成届を提出し道路管理者の検査を受けます。

２．工事は、一般交通に支障のないよう施工するとともに、工事現場には危険防止のため必要な措置を講じ道路交通法第77条に基づく道路使用については、別途所轄警察署長に許可手続きを申請致します。

３．工事現場には、承認になった年月日、工事種類、工事の期間、工事施工者等を記入した「許認可済書」を提示し施工します。

４．工事施工にあたっては、工事用材料等を公道に置かないよう特に留意します。また、土砂運搬等に際しては、路面に土砂が散逸しないよう留意施工するとともに散逸した土砂は、その都度取り除き路面の清掃は、怠りません。

５．道路の構造物その他に損傷を与えた場合は、速やかに道路管理者にその旨を届け出、その指示を受け原形に復旧します。

６．工事施工中、降雨等による雨水の処理については、十分注意するとともに民地からの汚水が道路敷地内に流入しない構造、または、施設を民地内に設けます。

７．当該工事施工に伴い発生品があれば指示された場所に納入します。

８．道路敷地内の新設した施設は、道路に帰属するものとします。

９．生コンクリートを使用する場合は、ＪＩＳ工場の規格品とし、呼び強度は側溝蓋等の鉄筋コンクリートは24Ｎ／ｍ㎡以上、その他無筋コンクリートは18N／ｍ㎡以上とします。

10．アスファルトを使用する場合の配合は、舗装設計施工指針、舗装施工便覧、舗装設計便覧に基づき施工します。
11．路床及び路盤の転圧は、ローラ及びランマーまたは、それと同等以上の転圧機械をもって十分突き固めを行い不陸のないよう施工します。

12．道路敷より民地への出入口は、協議した幅員とし、出入口以外より出入り出来ないよう施設を設けます。

13．埋立する道路敷の高さは、車道の横断勾配に合わせ新設する側溝に摺付けます。

14．官民境界には、境界杭等境界が明確になる構造物を設置します。

15．工事の施工に伴う損害（第三者に与えた損害も含む）については、すべて負担します。

16．当該工事のかし担保は、検査完了後２年とします。

道路法第２４条工事(着手･完成)届出兼立会、検査願書
	　　年　　月　　日

	宇治市長あて

	住　　　　所

	氏名又は名称

	代   表   者 　　　               TEL

	　　年　　月　　日付 宇治市指令　　建総第　　　　号をもって承認を受けた　下記の道路に関する工事は、　　　　年　　月　　日に

	□　着手します。

　□　完成しました。

	路　線　名

	工事の場所

	工事の種別

	工事施工者
	会社名　　　　　　　　　責任者　　　　　　　　　　TEL

	工事期間
	　　年　　月　　日から

　　年　　月　　日まで　　　　　　　　　　　　日間

着手届には、道路使用許可書のコピーを添付のこと。

完成届には、着手前･施工中･完成後の写真を添付のこと。

変更届
　　年　　月　　日

宇治市長あて

申請者住所
氏名又は名称
代表者
　　　　　年　　月　　日付 宇治市指令　　建総第　　　　号の道路に関する工事の施行承認書に一部変更が生じましたので、よろしくお願いいたします。

記

変更理由

変更前

変更後